

AKAL ACADEMY



The Real Education

SYLLABUS BOOKLET
Grade : III

2018 - 2019

Name of the Book : **Communication with Cambridge Main Course Book 3**
 : **Communication with Cambridge Literature Book 3**
 : **Tune Into Grammar**

Name of the Publisher : **Cambridge University Press**

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	<p><u>MONTH 1</u> Literature : Rikki Tikki Tavi Goes Exploring. MCB : The Golden Touch, The Fortunate Pedlar. Work Book : Lesson 1 and 2 Writing : Descriptive Essay, Sequencing a story. Grammar : Nouns, Articles, Singular Plural from M.C.B. Lesson 4,5,9 from "Tune into Grammar"</p> <p><u>MONTH 2</u> Literature : Open House MCB : I Meant to Do My Work Today Mowgli Joins the Wolf Pack. Work Book : Lesson 4 Writing : Picture Story with hints, Application to the Principal. Grammar : Simple Present and Simple Past Tense from M.C.B. Lesson 12,13,15 from 'Tune into Grammar'</p>	<p>Making a Thread Painting and Writing 5 lines about it</p>
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	<p><u>Month 1</u> Literature : The Selfish Tortoise MCB : The Girl Who Hated Books, Good Books. Work Book : Lesson 6 Writing : Narrative Essay Writing, Informal Letter. Grammar : Present Continuous & Simple Future Tense from M.C.B. Lesson 6,14,7 from 'Tun into Grammar'</p> <p><u>Month 2</u> Literature : Aladdin and the Magic Lamp. MCB : Exploring an Underwater World. Work Book : Lesson 7 Writing : Diary Entry Grammar : Prepositions, Adjectives from the M.C.B. Lessons 10,11,18 from 'Tune into Grammar'</p>	<p>Book Talk/ Story Telling (Record to be maintained)</p>
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity

19/09/2018 to 07/12/2018	<u>MONTH 1</u> Literature : Who Stole the Bird's Nest MCB : The Story of Anansi, The Brave Little Kite Work Book : Lesson 9 Writing : Picture Story with clues, Definitive Essay Writing Grammar : Adverbs from M.C.B. Lesson 17, 20 from 'Tune into Grammar'. Revision of Simple Present and Simple Past Tense. <u>MONTH 2</u> Literature : The Wise Son. MCB : Raja's Useful Collection Work Book : Lesson 10 Writing : Informal Letter Grammar : Conjunctions from M.C.B. Lesson 19 from 'Tune into Grammar' Revision of Present Continuous and Simple Future Tense.	' Role Play ' based on the Play 'Raja's Useful Collection'
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	<u>Month 1</u> Literature : A Fairy Song. MCB : The Glider Possum Work Book : Lesson-8 Writing : Picture Composition Page No. 114 of M.C.B. Process Writing, Situational Essay Writing Grammar : Framing 'Wh' Questions, Using Negative forms, Interjections from M.C.B. Lesson-21 from 'Tune into Grammar'.	Word Grid/ Listening Activity (Worksheet to be provided)
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

Important Note:

The following Topics of Composition and Grammar shall be asked in Final Exam.

Grammar : Nouns, Articles, Singular/Plural, Tenses, Adjectives, Prepositions, Adverbs, 'Wh' Questions from M.C.B, Lesson 4,5,6,7,9,10,14,15,17,18 from "Tune into Grammar".

Composition : All Formats

Literature M.C.B and Work Book : Syllabus covered before Mid-Term will not be asked in the Final Term as per C.B.S.E norms.

CLASS: III

SUBJECT: Maths

Name of the book: New Enjoying Mathematics 3

Name of the publisher : Oxford

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment
-----------------	----------------	---------------------------

		Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	Chapter 1 : Place Value Chapter 2 : Addition	
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	Chapter 3 : Subtraction Chapter 4 : Multiplication Chapter 8 : Shape, Space and Patterns Chapter 5 : Division Concepts	
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	Chapter 6 : More Division Chapter 7 : Fraction Chapter 9 : Measurement	
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	Chapter 10 : Time Chapter 11 : Money Chapter 12 : Handling data	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: III

SUBJECT: S.St

Name of the book : New Milestone Social Science – 3

Name of the publisher : Madhuban

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	Chapter 1 : Hello Universe (7 Days) Chapter 2 : Fascinating Earth (8 Days) Chapter 3 : Our World, Our Home (8 Days) Chapter 4 : Our Environment (7 Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity

02/07/2018 To 04/09/2018	Chapter 6 : Amazing India (10 Days) Chapter 7 : Good Governance (10 Days) Chapter 8 : Delhi (7 Days) Chapter 9 : Mumbai the City of Dreams (7 Days) Chapter 10 : Kolkata (7 Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	Chapter 11 : Chennai (7 Days) Chapter 12 : Incredible India (12 Days) Chapter 13 : Village of India (8 Days) Chapter 14 : Food for Thought (8 Days) Chapter 15 : India Weaves (8 Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	Chapter 16 : Occupation (10 Days) Chapter 17 : Travel Around (8 Days) Chapter 18 : Communication (10 Days) Chapter 19 : Our Ancestors – The Early Man (10Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

NOTE : After the completion of Syllabus in each term the rest or the balance days will be utilized for revision.

2. Chapter 5 every drop count is eliminated as it is covered in Science Ch 11: Air and Water

CLASS: III

SUBJECT: Science

Name of the books : Learning Science - 3

Name of the publisher: CORODOVA

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	Chapter 1 : Food and Feeding Habits of Animals Chapter 2 : Keeping Safe Chapter 3 : Housing and Clothing	1. Paste the pictures of herbivores, carnivores and omnivores(Two of each)on practical file 2. Collect the information about different eating habits of gnawers, herbivores and carnivores. Group activity 1. Prepare a chart of safety rules. 2. Prepare a first aid box. Paste the pieces of clothes made of

		natural fibers and write their sources.
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	Chapter 4 : Soil Chapter 5 : Things Around Us Chapter 6 : Parts of a Plant	Perform and write following activities: 1. Layers of soil. 2. Soil contains water. 3. Soil contains air. 1. Grow a plant in waste containers and bring it in the school. 2. Paste the pictures of animals that move on land, water and air. 1. Visit a school garden and collect the different parts of plant and draw their diagrams with specifying their parts. 2. Draw different stages of germination of seed.
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	Chapter 7 : Birds Chapter 8 : Our Body is A Wonderful Machine Chapter 9 : Measurement	Draw/paste the picture of different types of beaks (write eating habits) and claws of different kinds of birds. Collect and paste the pictures of different organ systems of human body. To measure length, mass, capacity, time, temperature (at least two) of different things and make a table.
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	Chapter 10 : Light, Sound and Force Chapter 11 : Air, Water and Weather Chapter 12 : The Earth and its Companions	To show size of shadow at different times. 1. Prepare a chart of water cycle 2. Paste pictures showing different seasons. 1. To show how days and nights occur. 2. Draw and cut the phases of moon and paste on practical file.
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

Note: Besides these activities other activities may be done.

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	Shabad: “ਬਾਬੀਹਾ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲੇ ਬੋਲਿਆ” “ਹਮਾਰੀ ਪਿਆਰੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਧਾਰੀ” “ਧਨੁ ਸੁ ਵੇਲਾ ਜਿਤੁ ਦਰਸਨ ਕਰਨਾ” Assignment: Learn the shabad by heart (Shabad Kanth)	Activity: Group Recitation in class Assignment Shabad Recitation in class room. Kavita Gayan Competition. Revision of KG class shabad with harmonium.
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	Shabad: “ਧਨੁ ਸੁ ਵੇਲਾ ਜਿਤੁ ਦਰਸਨ ਕਰਨਾ” “ਕਰਿ ਕਿਰਪਾ” Assignment: Students will revise the 2 nd class shabad with harmonium. To learn the Sthai of the Shabad with harmonium.	Activity: Group recitation in class
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	Shabad: “ਅਉਖਧੁ ਖਾਇਓ” Assignment: Sathai of new shabad with harmonium. Learn the antras of new shabad with harmonium. Practice with tabla.	Activity: Solo recitation of sathai individually inside the classroom. (* Sharp – Flat _ Revision of basic pitch & basic notes Kehrwa Taal) Solo recitation of antra individually inside the classroom. Group recitation in assembly. Inter class Shabad Gayan Competition.
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	Shabad: “ਇਹੁ ਧਨੁ ਮੇਰੇ ਹਰਿ ਕੋ ਨਾਉ” (ਰਾਗ ਭੈਰਵੀ) Assignment: To learn the remaining antras of the new shabad. To learn the sthai and antra of new shabad. Two sargams and full revision of the shabad.	Activity: Group recitation in classroom. Solo recitation in class. Students will recite the shabad with tabla individually.
20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

Name of the book: Master Stroke 3

Name of the publisher : Prachi

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	What is Art <ul style="list-style-type: none"> • Let us Practice of Filling Colours • Draw the missing parts • More Drawing Techniques • Techniques of Water Colours • Tips for Kids • Paper Quilling Art • Basic Origami Technique 	
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	How to Draw and Colour: Apple, Finger Printing, Yatch (Origami), Watermelon, Flower(Spray), Paper Cutting Pattern, Daffodil Flower, Butterfly(Squaring Up Method), Butterfly(Origami), Parrot, Decorative Carpet(Activity), Christmas Card(Activity), Rat & Paper Collage	
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	How to Draw and Colour: Ladybug(Origami), Lion, Yarn Graen (Activity), Weaved Fish(Project), Kettle, Crayon Resist, Tortoise, Paper Plate Mask (project), Fish (Air Blowing) & Leaf Peepal	
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	How to Draw and Colour: Pine Tree(Conical Shape), Tree(Round Shaped), Paper Lantern(Project), School Bus (Origami), Face of girl, The Square Stitch, Insect Garden(Project), Quelled Animal, Doremon Rakhi (Project), Lion Stick Puppet(Project), 3D Picture(Dinosaur), Pull, Fold and Paste	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for Final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: III

SUBJECT: Computer

Name of the book: Linux 3

Name of the publisher : PM Publications

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	1. About Computer 2. Computer Hardware	Take the student to the computer lab, ask them 1. What do they know about Computer? 2. What is a Hardware?
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	3. Computer Software 4. Introduction To UBUNTU	Computer Lab Activity, 1. Demonstrate to student about how to use Software? 2. Demonstrate to student about what is EDUBUNTU and how to use It?
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	5. KTURTLE 6. Commands In KTURTULE 7. Libre Office Writer	Computer Lab Activity, 1. Demonstrate to student about how to use LibreOffice Writer ? 2. Demonstrate to student about what is KTURTLE and its uses?
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	8. More on Tux Paint 9. Multimedia and Internet	Computer Lab Activity, 1. Provide a task related Tux Paint on computer . 2. Demonstrate to student about what is Multimedia and Internet?
20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for Final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: III

SUBJECT: Hindi (Punjabi Academies)

Name of the book : Forever With Hindi-2

Name of the publisher: Rachna Sagar

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
-----------------	----------------	------------------------------------

02/04/2018 To 20/05/2018	<p>साहित्य : अध्याय - 1 सूरज आया कविता अध्याय - 2 अपना घर है सबको प्यारा अध्याय - 3 आसमान गिरा (कहानी) अध्याय - 4 स्वच्छ भारत (कविता)</p> <p>अभ्यास कार्य : वैकल्पिक, मौखिक तथा लिखित प्रश्न-उत्तर, रिक्त स्थान, किसने किससे कहा, सही/गलत</p> <p>शब्दावली : शब्दार्थ, मुहावरे।</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p> <p>रचनात्मक कार्य : जरूरी कार्य के लिए अवकाश हेतु प्रार्थना पत्र निबन्ध:- मेरा मित्र।</p> <p>अभ्यास कार्य : 1. अपठित गद्यांश-(10) 2. अपठित पद्यांश-</p>	
---	---	--

Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)

Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	<p>साहित्य : अध्याय - 5 मेरी उड़ान, मेरी पहचान (कहानी) अध्याय - 6 तीन मूर्ख (हस्य कथा) अध्याय - 7 हमारे त्योहार (कविता) अध्याय - 8 पहले मै, पहले मै (खेल कहानी)</p> <p>अभ्यास कार्य : वैकल्पिक, मौखिक तथा लिखित प्रश्न-उत्तर, रिक्त स्थान, किसने किससे कहा, सही/गलत आदि।</p> <p>शब्दावली : शब्दार्थ।</p> <p>व्याकरण : पाठों में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर संज्ञा व सर्वनाम शब्दों की पहचान, बचन बदलना, विलोम शब्द, क्रिया की पहचान, समान तुक वाले शब्द इत्यादि।</p> <p>रचनात्मक कार्य : पत्र:- बीमारी के कारण अवकाश हेतु प्रार्थना पत्र। निबन्ध:- विद्यालय।</p> <p>अभ्यास कार्य : 3. तस्वीर रचना-(10) 4. बहुविकल्पी प्रश्न-(10)</p>	

Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)

Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
17/09/2018 to 04/12/2018	<p>साहित्य : अध्याय - 9 अध्यापिका की सीख (कहानी) अध्याय - 10 मुझे सोने दो (कहानी) अध्याय - 11 सतरंगी परियाँ (विज्ञान कविता) अध्याय - 12 चिड़िया ने सबको जगाया (शब्द चित्र)</p> <p>अभ्यास कार्य : वैकल्पिक, मौखिक तथा लिखित प्रश्न-उत्तर, रिक्त स्थान, सही/गलत आदि।</p> <p>शब्दावली : शब्दार्थ।</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p> <p>रचनात्मक कार्य : पत्र:- अपने मामा जी को उपहार भेजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखें। निबन्ध:- वर्षा ऋतु।</p> <p>अभ्यास कार्य : 5. अपठित गद्यांश-(10) 6. अपठित पद्यांश-(10)</p>	।

Post Mid- Term Exam(08/12/2018-18/12/2018)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
-----------------	----------------	------------------------------------

17/12/2018 to 20/02/2019	साहित्य : अध्याय - 13 चलो केक बनाएँ सवाई (विज्ञान काल्पनिक कथा) अध्याय - 14 कहाँ है भूत का बच्चा(प्रेरक प्रसंग) अध्याय - 15 चंदा मामा (कविता) व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए। अभ्यास कार्य : 7. चित्र वर्णन-(10) 8. बहुविकल्पी प्रश्न-(10)	
20/2/2019 – 05/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: III SUBJECT: Hindi (For Haryana, UP, Rajasthan Academies)

Name of the books : Forever with Hindi -3

Name of the publisher: Rachna Sagar

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	साहित्य : अध्याय - 1 कौन सीखाता है। (कविता) अध्याय - 2 अनोखा जादू का खेल (कहानी) अध्याय - 3 खेल-खेल में (नाटक) अध्याय - 4 वर्षा रानी (कविता) अभ्यास कार्य : लिखित प्रश्न-उत्तर, रिक्त स्थान, किसने किससे कहा, वैकल्पिक प्रश्न, सही/गलत आदि। शब्दावली : शब्दार्थ व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए। रचनात्मक कार्य : पत्र:- बीमारी के कारण अवकाश हेतु प्रार्थना पत्र निबन्ध:- सुबह की सैर अभ्यास कार्य : 1. अपठित गद्यांश-(10) 2. अपठित पद्यांश-(10)	
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	साहित्य : अध्याय - 5 जन्मदिन का उपहार (कहानी) अध्याय - 6 मैं टी.वी. हूँ (अत्मकथा) अध्याय - 7 बहादुर बच्चे अध्याय - 8 पृथ्वी (कविता) अभ्यास कार्य : वैकल्पिक तथा लिखित प्रश्न-उत्तर, रिक्त स्थान, सही/गलत, किसने, किससे कहा आदि। शब्दावली : शब्दार्थ व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए। रचनात्मक कार्य : पत्र:- समय का महत्त्व बताते हुए अपने मित्र को पत्र। निबन्ध : मेरा प्रिय त्योहार अभ्यास कार्य : 3. तस्वीर रचना-(10) 4. बहुविकल्पी प्रश्न-(10)	
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<p>साहित्य : अध्याय - 9 साइकिल मिल गई (कहानी) अध्याय - 10 समस्या ऐसे सुलझी (पत्र) अध्याय - 11 चतुर तेनाली राम (कहानी) अध्याय - 12 पोषम पा भई पोषम (कविता)</p> <p>अभ्यास कार्य : वैकल्पिक तथा लिखित प्रश्न-उत्तर, रिक्त स्थान, सही/गलत, किसने कहा, किससे।</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p> <p>रचनात्मक कार्य : पत्र:- फीस माफी के लिए अपने स्कूल के प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना पत्र निबन्ध:- वृक्षों के लाभ</p> <p>अभ्यास कार्य : 5. अपठित गद्यांश-(10) 6. अपठित पद्यांश-(10)</p>	I
Post Mid- Term Exam(08/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	<p>साहित्य : अध्याय - 13 छोटा रोबोट हमारा दोस्त (विज्ञान काल्पनिक कथा) अध्याय - 14 यह दीवाली याद रहेगी (कहानी) अध्याय - 15 शहर का बच्चा, गाँव का बच्चा (कविता)</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p> <p>अभ्यास कार्य : 7. चित्र वर्णन-(10) 8. बहुविकल्पी प्रश्न-(10)</p>	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: III

SUBJECT: Punjabi (for Punjab)

Books:	I. मਹਿਕ ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ-3 (ਪੌਰਚਿਊਨ ਪਬਲਿਸ਼ਰਜ)
	II. ਅਕਾਲ ਧਰਮ-ਪੋਥੀ 3 (ਕਲਗੀਦਰ ਟਰੱਸਟ)
Note Books:	I. ਸਾਹਿੱਤ+ਧਰਮ-ਪੋਥੀ
	II. ਵਿਆਕਰਨ+ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ
Note:-	(i) ਬਾਣੀ ਕੰਠ ਕਰਾਉਣ ਲਈ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣ। ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਸਤਿਕਾਰ ਦਾ ਖਾਸ ਧਿਆਨ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇ।
	(ii) ਸੰਬਿਆ ਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਵੱਲ ਜ਼ਿਆਦਾ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ। ਅਣਡਿੱਠੇ ਪੈਰੂ ਵੀ ਗੁਰਮਤਿ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੋਣਗੇ।
	(iii) ਲਿੰਗ ਅਤੇ ਵਚਨ ਪਹਿਲਾਂ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਅਤੇ ਫਿਰ ਛੋਟੇ-ਛੋਟੇ ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ ਕਰਾਏ ਜਾਣ।
	(IV) ਹਰ ਚੀਜ਼ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਤੋਂ ਪਿੱਛੋਂ (Learning outcome) ਜ਼ਰੂਰ ਦੇਖੀ ਜਾਵੇ।

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
----------	---------	-----------------------------

<p>02/04/2018 To 18/05/2018</p>	<p>ਸੰਬੰਧ : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ-ਮੂਲ ਮੰਤਰ ਅਤੇ ਪਹਿਲੀਆਂ 10 ਪਉੜੀਆਂ। ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਤੇ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ।</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ 1. ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਅਤੇ ਜਨੇਊ। ਸਾਖੀ 2. ਸੱਚੀ ਆਰਤੀ</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ : “ਕਲਗੀਧਰ ਫੁਰਮਾਉਣ ਲੱਗੇ” (ਕਵਿਤਾ)</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : ਪਾਠ-1 ਮੇਰੀ ਧਰਤੀ, ਮੇਰਾ ਦੇਸ਼, ਪਾਠ-2 ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਾਠ-3 ਦਲੇਰੀ (ਕਹਾਣੀ) ਪਾਠ-4 ਵਿੱਦਿਆ (ਕਵਿਤਾ)</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਵਚਨ ਬਦਲੋ-ਚੋਰ, ਮਕਾਨ, ਹਾਥੀ, ਰਾਜਾ, ਬੈਠਾ, ਇੱਲ੍ਹ, ਛੱਤਰੀ, ਪਰਾਤ, ਛਾਂ, ਥਾਂ। ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ- ਧੋਬੀ, ਸੁਨਿਆਰ, ਪਹਾੜ, ਕੁੜਮ, ਰਾਜਾ, ਭਗਤ, ਰਾਗ, ਸੂਰ, ਪਿਤਾ, ਮਾਸਟਰ।</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ- ਕਠੋਰ, ਸਸਤਾ, ਮੂਰਖ, ਮਿੱਠਾ, ਆਸਤਕ, ਲਾਭ, ਸੁੱਖ, ਆਕੜ, ਉਧਾਰ, ਅਮੀਰ। ਸੁੱਧ ਕਰਕੇ ਲਿਖੋ- ਸੇਹਰਾ, ਮੇਹਨਤ, ਮੇਹਰ, ਧੁੰਧ, ਸਾਂਜ, ਉਲਾਦ, ਗਿਯਾ, ਜੀਬ, ਸਾਨੂ, ਅਕੱਠ। ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਲਿਖੋ- ਮਧੁਰ, ਦਰਪਣ, ਪ੍ਰਬੰਧ, ਭਾਲ, ਬਲ, ਹਾਨ, ਤੀਜੀ ਅੱਖ, ਵਿਹੂਣੇ।</p> <p>ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ : ਮੇਰੀ ਜਮਾਤ ਬਾਰੇ। (ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ)</p> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ : ਕੋਈ ਇੱਕ (ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ)</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਮੁੱਖ-ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ।</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠੇ ਪੈਰੇ ਵਿੱਚੋਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਉੱਤਰ ਲਿਖੋ ਜਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਬਣਾਉ, ਖਾਲੀ ਥਾਂਵਾਂ ਭਰੋ ਵਾਕ ਬਣਾਉ ਅਤੇ ਨਾਂਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ।</p>	
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
<p>02/07/2018 To 04/09/2018</p>	<p>ਸੰਬੰਧ : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਸੰਪੂਰਨ</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ : ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ 1 ਤੋਂ 14 ਤੱਕ। (ਪਹਿਲੀ ਇਕਾਈ ਵਾਲੇ)</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ 3. ਕੌਡਾ ਰਾਖਸ਼। ਸਾਖੀ 4. ਸੁਮੇਰ ਪਰਬਤ ਤੇ ਸਿਧ ਗੋਸਟਿ। ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਤੇ ਪ੍ਰੰਪਰਾ: (1) ਨਿੱਤਨੇਮ ਦੀਆਂ ਬਾਣੀਆਂ</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : ਪਾਠ-5 ਪਿਆਰ ਪਾਠ-6 ਯੁਜਣਯੋਗ ਪਾਠ-7 ਆਧੁਨਿਕ ਪਿਆਸਾ ਕਾਂ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ-8 ਸੱਚੀ ਖੁਸ਼ੀ (ਕਹਾਣੀ)</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਸੁੱਧ ਕਰਕੇ ਲਿਖੋ- ਬੁੱਦ, ਗੋਬੀ, ਚਾਹਿਦਾ, ਫਰਮ, ਠੰਡਾ, ਮੱਜ, ਏਹਨਾ, ਕਿਉਂਕੀ। ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ: ਖਾਲੀ, ਅਮਨ, ਸਫਾਈ, ਦਿਨ, ਸੂਰਜ, ਗੂੜ੍ਹਾ, ਆਰੰਭ, ਨਵਾਂ, ਤਰਨਾ, ਸਾਡਾ। ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ - ਅਨਮੋਲ, ਨਿਰਫਲ, ਰੀਤ, ਮਗਨ, ਉਸਾਰਨਾ, ਆਸ, ਸਮਰੱਥਾ, ਅਥਾਹ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ: : ਵਚਨ ਬਦਲੋ: ਪਿੰਡ, ਕੰਧ, ਧੋਬੀ, ਚਰਖਾ, ਲੇਖ, ਜੇਬ, ਸੋਟਾ, ਜੂੰ, ਸਰਾਂ, ਜੁਰਾਬ।, ਨਾਂਵ ਕਿਸਨੂੰ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ? ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਲਿਖੋ। ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਨਾਂਵ ਚੁਣੋ। ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:- ਕੀੜਾ, ਸੰਤ, ਹਾਥੀ, ਮੋਰ, ਪੱਖਾ, ਲੜਕਾ, ਸ਼ੇਰ, ਆਦਮੀ, ਭਰਾ, ਘੋੜਾ।</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ (ਲੇਖ ਰਚਨਾ 10-12 ਸਤਰਾਂ।)</p> <p>ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ : ਮੇਰਾ ਘਰ (ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ)</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠੇ ਪੈਰੇ ਵਿੱਚੋਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ, ਖਾਲੀ ਥਾਂਵਾਂ ਭਰੋ, ਵਾਕ ਬਣਾਉ, ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਬਣਾਉ।</p>	

Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<p>ਸੰਬੰਧ : ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ: 1 ਤੋਂ 25ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ। ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ ਪਹਿਲੀਆਂ 30 ਪਉੜੀਆਂ।</p> <p>ਧਰਮ-ਪੋਥੀ : 5. ਸੱਜਣ ਦਾ ਉਧਾਰ। 6. ਭੇਖਧਾਰੀ ਸਾਧੂਆਂ ਤੋਂ ਬਚੋ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਸਾਹਿੱਤ : ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ (ਕਵਿਤਾ ਲਿਖਵਾਉਣੀ ਅਤੇ ਯਾਦ ਕਰਵਾਉਣੀ) : ਪਾਠ 9- ਫੁੱਲਾਂ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਪਾਠ-10 ਚਿੱੜੀ ਅਤੇ ਕਾਂ ਦੀ ਖੇੜੀ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ-11 ਅਮਨ ਦੀ ਤਲਵਾਰ (ਕਹਾਣੀ) ਪਾਠ-12. ਕਰਮ ਦਾ ਫਲ</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਅਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ਬਦ:-ਰੈਹਣਾ, ਅੱਦਾ, ਬੋਹਤ, ਹੰਜੂ, ਕੀਤਾਬ, ਸਾਦੂ, ਜੇਹਾ, ਬੇਚਣਾ, ਸਬ,ਬਾਜਾ। ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ:-ਹਨੇਰਾ, ਅਸਲੀ, ਛੋਟਾ , ਸਵੇਰ, ਹੱਸਣਾ, ਸੱਚ, ਉੱਪਰ, ਉੱਠਣਾ,ਆਉਣਾ,ਅੰਦਰ। ਸ਼ਬਦ:ਅਰਥ : ਮਹਿਮਾਨ, ਮੋਹ, ਮੌਜੇ, ਜਾਗਣਾ, ਕਤਾਰ, ਯੋਗਦਾਨ, ਧੀਰਜ, ਸਦਾ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਪੜਨਾਂਵ ਕਿਸਨੂੰ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ? ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਲਿਖੋ ਅਤੇ ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਪੜਨਾਂਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ। ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:- ਤਰਖਾਣ, ਅਧਿਆਪਕ, ਹਿਰਨ, ਬਲੁੰਗੜਾ, ਮੋਚੀ, ਸੇਵਾਦਾਰ, ਸਰਦਾਰ, ਉਠ, ਖੁਰਪਾ, ਹੱਟ। ਵਚਨ ਬਦਲੋ: ਪਰੀ, ਜੁੱਤੀ, ਕੁੱਕੜੀ, ਹਵਾ, ਮਾਂ, ਭੈੜਾ, ਛਾਲ, ਦੁੱਖ, ਮੇਜ਼, ਬਾਂਹ।</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਸੈਕਸ਼ਨ ਬਦਲਣ ਲਈ ਮੁੱਖ-ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ।</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ ਰਚਨਾ : ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਦਾ ਲਾਭ</p> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ (ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ, ਵਾਕ ਬਣਾਉ ਅਤੇ ਨਾਂਵ,ਪੜਨਾਂਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ)।</p>	।
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	<p>ਸੰਬੰਧ : ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ 31 ਵੀਂ ਤੋਂ 75 ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ।</p> <p>ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ-7 ਮੱਕੇ ਦੀ ਯਾਤਰਾ। ਸਾਖੀ-8 ਹੁਕਮਿ ਮੰਨਿਐ ਹੋਵੈ ਪਰਵਾਣੁ। ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਤੇ ਪਰੰਪਰਾ: ਅਰਦਾਸ, ਸਿੱਖ ਬੱਚੇ ਦੀ ਬੋਲ-ਬਾਣੀ</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਸਾਹਿੱਤ : ਪ੍ਰਸ਼ਨੋਤਰੀ 1 ਤੋਂ 23 ਤੱਕ (ਦੂਜੀ ਇਕਾਈ ਵਾਲੇ) : ਪਾਠ- 13. ਖਜ਼ਾਨਾ ਪਾਠ- 14. ਮਿੱਤਰ ਦੀ ਪਛਾਣ ਪਾਠ-15. ਨਸੀਹਤ ਪਾਠ-16. ਝੂਠ ਦੀ ਸਜ਼ਾ</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ: ਵੱਧ, ਸੁਸਤ, ਬਦੀ, ਸੰਘਣਾ,ਚਤੁਰ, ਘਾਟਾ, ਵੇਚਣਾ, ਆਪਣਾ, ਠੀਕ, ਇਮਾਨਦਾਰ। ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ:- ਸਕੀਮ, ਵਖਤ, ਆਲੁਣਾ, ਹੇਜ, ਮਕਸਦ, ਹੁਨਰ, ਘਾਇਲ, ਦਹਾੜਨਾ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ: ਰੱਸਾ, ਪੁੱਤਰ, ਲੜਕਾ, ਆਰਾ, ਛੁਰਾ, ਗਿੱਦੜ, ਡਾਕਟਰ, ਮਿੱਤਰ, ਕੜਾਹਾ, ਨਾਗ। ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਅਤੇ ਕਿਰਿਆ ਆਦਿ ਦੀਆਂ ਅਸ਼ੁੱਧੀਆਂ ਨੂੰ ਸੁੱਧ ਕਰਕੇ ਪੈਰ੍ਹੇ ਦੁਬਾਰਾ ਲਿਖੋ।</p>	

	<p>ਵਚਨ ਬਦਲੋ: ਭਤੀਜਾ, ਤੋਤਾ, ਰਾਣੀ, ਬੱਚਾ, ਰੱਖੜੀ, ਪਿੰਡ, ਵਿਹੜਾ, ਭੈਣ, ਸ਼ਹਿਰ, ਸਮੁੰਦਰ।</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਸਵੇਰ ਦੀ ਸੈਰ। (ਲੇਖ ਰਚਨਾ)</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ-ਰਚਨਾ : ਮਨਪਸੰਦ ਰੁੱਤ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ : (ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ)</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ (ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ, ਵਾਕ ਬਣਾਉ ਅਤੇ ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ।</p>	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: III SUBJECT: Punjabi (Haryana, UP & Rajasthan Academies)

Books: i. ਮਹਿਕ ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ -2

II. ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ -2 (ਕਲਗੀਧਰ ਟਰੱਸਟ)

Note Books: I. ਸਾਹਿੱਤ+ਧਰਮ-ਪੋਥੀ

II. ਵਿਆਕਰਨ+ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ

Note:- (i) ਬਾਣੀ ਕੰਠ ਕਰਾਉਣ ਲਈ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣ। ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਸਤਿਕਾਰ ਦਾ ਖਾਸ ਧਿਆਨ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇ।

(ii) ਸੰਬਿਆ ਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਵੱਲ ਜ਼ਿਆਦਾ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ। ਅਣਡਿੱਠੇ ਪੈਰ੍ਹੇ ਵੀ ਗੁਰਮਤਿ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੋਣਗੇ। ਲਿੰਗ ਤੇ ਵਚਨ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਏ ਜਾਣਗੇ।

(iii) ਹਰ ਚੀਜ਼ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਤੋਂ ਪਿੱਛੋਂ (Learning outcome) ਜ਼ਰੂਰ ਦੇਖੀ ਜਾਵੇ।

(IV) ਪਹਿਲੇ ਮਡਿਊਲ ਵਿੱਚ ਮਾਤਰਾਵਾਂ ਦੀ ਦੁਹਰਾਈ ਜ਼ਰੂਰ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ।

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	<p>ਸੰਬਿਆ : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ ਛੇਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ।</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ (1) ਹੰਕਾਰੀ ਵਲੀ ਕੰਧਾਰੀ (2) ਬਾਬਾ ਤੇ ਬਾਬਰ</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : ਪਾਠ-1 ਭਾਰਤ ਦਾ ਨਾਂ ਚਮਕਾਵਾਂਗੇ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ 2 ਮੋਰ ਦੇ ਖੰਭ (ਪ੍ਰੇਰਕ ਪ੍ਰਸੰਗ) ਪਾਠ-3 ਘੁਮੰਡ ਦਾ ਫਲ (ਕਹਾਣੀ)</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਗਿਣਤੀ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ (1 ਤੋਂ 20 ਤੱਕ) ਹਫ਼ਤੇ ਦੇ ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖਾ ਕੇ ਯਾਦ ਕਰਾਉਣੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ। (ਲਿਖਾ ਕੇ ਯਾਦ ਕਰਾਉਣੇ) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ-ਪੁੱਪ, ਦੁੱਖ, ਅੰਦਰ, ਹਨੇਰਾ, ਪਤਲਾ, ਸੱਚ, ਪੱਕਾ, ਸੁਸਤ, ਹਾਰ, ਸੁੱਕਾ, ਔਖੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ- ਸੋਭਾ, ਸਾਹਸ, ਅਸੀਸ, ਸੁਗਾਤ, ਭੀੜ, ਸਭਾ, ਨਿਡਰ, ਰੋਹਬ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ-ਬਾਂਦਰ, ਡੱਬਾ, ਕੁੱਕੜ, ਮਾਸੀ, ਭਤੀਜਾ, ਖਿਡਾਰੀ, ਲੁੰਬੜ, ਪੁੱਤਰ।</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਮੇਰੇ ਮਾਤਾ ਜੀ (ਕਵਿਤਾ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ 8-10 ਸਤਰਾਂ)</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ ਰਚਨਾ : ਤੁਸੀਂ ਚੰਗੇ ਬੱਚੇ ਕਿਵੇਂ ਬਣੋਗੇ।</p>	
Pre Mid- Term Exam (18/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment

		Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	<p>ਸੰਬੰਧ : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ: 7 ਤੋਂ 12 ਪਉੜੀਆਂ ਤੱਕ, ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਪਹਿਲੀਆਂ 12 ਪਉੜੀਆਂ ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਤੇ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਯਾਦ ਕਰਾਉਣੀ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ : ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ (1 ਤੋਂ 8 ਤੱਕ)</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ 3: ਬਾਬਾ ਜੀ ਦਾ ਵੱਡਾ ਤੇ ਸਾਂਝਾ ਪਰਿਵਾਰ। ਸਾਖੀ: 4 ਉਦਾਸੀਆਂ ਦੀ ਆਰੰਭਤਾ</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : ਪਾਠ-4 ਗੁੜੀਆ ਪਿਆਰੀ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ-5 ਦੋਸਤੀ (ਕਹਾਣੀ) ਪਾਠ-6 ਖੁਦਾ ਦੀ ਅਵਾਜ਼ (ਪ੍ਰੇਰਕ-ਪ੍ਰਸੰਗ) ਪਾਠ-7 ਸੋਹਣੇ ਲਾਲ (ਕਵਿਤਾ)</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : 21 ਤੋਂ 50 ਤੱਕ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਗਿਣਤੀ ਸ਼ੁੱਧ ਕਰਕੇ ਲਿਖੋ- ਕੈਹਣਾ, ਸੇਹਤ, ਕੇਹੜਾ, ਵੇਹੜਾ, ਸਮਜ, ਔਖਾ, ਭੈਨ, ਸੈਹਰ ਔਖੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ: ਅੰਮੜੀ, ਉਚਾਰੀ, ਗਹਿਰੀ, ਯਕੀਨ, ਪਾਪ, ਮਾਰਗ, ਚਾਅ, ਝੱਗਾ ਦੇਸੀ ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖਾ ਕੇ ਯਾਦ ਕਰਾਉਣੇ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਨਾਂਵ ਕਿਸਨੂੰ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ? ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਸਹਿਤ ਲਿਖੋ। ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਨਾਂਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣਨੇ। ਵਚਨ ਬਦਲੋ - ਕੁੜੀ, ਜੁੱਤੀ, ਬਿੱਲੀ, ਮੰਜਾ, ਮੱਝ, ਅੱਖ, ਦਾਣਾ, ਪੱਤਾ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ-ਵੱਛਾ, ਸੱਪ, ਮੋਚੀ, ਜੱਟ, ਦਾਸ, ਗਿੱਦੜ, ਤਰਖਾਣ, ਸੋਟਾ।</p>	
	Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)	
	Unit III (Post Mid-Term)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<p>ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ : 'ਪੰਜ ਤਖਤ' ਤੇ 'ਮੂਲ ਮੰਤ੍ਰ' ਸਾਖੀਆਂ ਦੀ ਦੁਹਰਾਈ।</p> <p>ਸੰਬੰਧ : ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ 13-20 ਪਉੜੀਆਂ, ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ 13 ਤੋਂ 20 ਪਉੜੀਆਂ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ : "ਕਿੱਧਰ ਗਈ ਸਰਦਾਰਾ ਉਹ ਸ਼ਾਨ ਤੇਰੀ" (ਕਵਿਤਾ)</p> <p>ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ 5. ਭਾਈ ਲਾਲੋ ਜੀ ਤੇ ਮਲਕ ਭਾਗੋ । ਸਾਖੀ 6 ਹਰਿਦੁਆਰ ਦੀ ਫੇਰੀ।</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : ਪਾਠ-8 ਹਾਥੀ ਤੇ ਕੀੜੀ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ-9 ਧੋਖੇਬਾਜ਼ ਲੁੰਮੜੀ (ਪ੍ਰੇਰਕ-ਪ੍ਰਸੰਗ) ਪਾਠ: 10 ਸਲੀਕਾ (ਕਵਿਤਾ)</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਗਿਣਤੀ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ (51-70) ਤੱਕ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ- ਜਨਮ, ਹੌਲੀ, ਅਸਲੀ, ਨਰਕ, ਉਤਲਾ, ਚੰਗਾ, ਆਉਣਾ, ਧਰਤੀ, ਹਾਰ, ਅਮੀਰ, ਆਉਣਾ, ਸੁੱਖ। ਸ਼ੁੱਧ ਕਰਕੇ ਲਿਖੋ-ਵੋਹਟੀ, ਪੜ੍ਹਣਾ, ਰਾਨੀ, ਭੋਜਣ, ਜਾਨਾ, ਪਾਨੀ, ਦੇਨਾ, ਤਸਵਿਰ ਸ਼ਬਦ ਅਰਥ: ਧਮਕੀ ਦੇਣਾ, ਹਜ਼ਮ, ਨਿਰਾਸ਼, ਭੇਦ, ਇਤਬਾਰ, ਸਲੀਕਾ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ, ਭੈੜੀ ਸੰਗਤ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ: ਭਗਤ, ਭੈਣ, ਮਿੱਤਰ, ਟੋਕਰਾ, ਬਾਟਾ, ਸੱਪ, ਸਪੇਰਾ, ਛੁਰਾ ਵਚਨ ਬਦਲੋ: -ਘੜੀ, ਇੱਟ, ਗੁੱਡੀ, ਹਾਥੀ, ਕੋਠੀ, ਪੈਸਾ, ਪੰਛੀ, ਖੂਹ।</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਬੇਨਤੀ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਮੇਰਾ ਕੁੱਤਾ (ਪਾਠ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ 8-10 ਸਤਰਾਂ)</p>	
	Post Mid- Term Exam(08/12/2018-18/12/2018)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	<p>ਸੰਬੰਧ : ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ 21 ਤੋਂ 25 ਪਉੜੀਆਂ, ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਪਉੜੀਆਂ 21 ਤੋਂ 25 ਤੱਕ, ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ 26 ਤੋਂ 30 ਪਉੜੀਆਂ।</p> <p>ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ 7 ਨੂਰਸ਼ਾਹ ਜਾਦੂਗਰਨੀ।</p>	

	<p>ਸਾਖੀ 8 ਗੁਰੂ ਦੇ ਅਨੋਖੇ ਬਚਨ।</p> <p>ਸਿੱਖ-ਇਤਿਹਾਸ ਸਾਹਿੱਤ : ਪ੍ਰਸ਼ਨੋਤਰੀ 9 ਤੋਂ 16 ਤੱਕ (ਦੂਜੀ ਇਕਾਈ ਵਾਲੇ)</p> <p>: ਪਾਠ-11 ਸਫਲਤਾ ਦੀ ਜੁਗਤੀ (ਪ੍ਰੋਰਕ ਪ੍ਰਸੰਗ)</p> <p>: ਪਾਠ-12 ਸੱਚੀ-ਦੋਸਤੀ (ਕਹਾਣੀ)</p> <p>: ਪਾਠ-13 ਅਸੀਂ ਹਾਂ ਬਾਲਕ ਬੀਬੇ ਰਾਣੇ (ਕਵਿਤਾ)</p> <p>: ਪਾਠ-14 ਸ਼ੇਰ ਤੇ ਚੂਹੀ (ਚਿੱਤਰ-ਕਥਾ)</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ:-ਨਵਾਂ, ਮੂਰਖ, ਸਾਡਾ, ਪਿਆਰ, ਰੋਣਾ, ਬਾਲ, ਅੱਗ, ਬੱਚਾ, ਸੱਚ, ਧੁੱਪ, ਗਰਮੀ, ਕਾਲਾ।</p> <p>: ਗਿਣਤੀ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ (71-100) ਤੱਕ</p> <p>: ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਸੁੱਧ ਕਰਕੇ ਲਿਖੋ- ਛੇਮਾਂ, ਵਦੀਆ, ਸੁੰਗਣਾ, ਕੱਡਣਾ, ਦੁਪੈਹਰ, ਪਰਸ਼ਨ, ਪ੍ਰੰਜਣਾ, ਡਰੰਮ।</p> <p>: ਸ਼ਬਦ ਅਰਥ: ਫਿਕਰਮੰਦ, ਅਮਲ, ਨਿਗਾਹ, ਹਕੀਮ, ਖੂਬ, ਰੋਗ, ਰਹਿਮ, ਅਹਿਸਾਨ</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ: ਮੁਰਗਾ, ਘੋੜਾ, ਬੁੱਢਾ, ਮੁੰਡਾ, ਬਾਂਦਰ, ਧੋਬੀ, ਮਾਮਾ, ਕਾਕਾ</p> <p>: ਵਚਨ ਬਦਲੋ:-ਪਿੰਡ, ਜੇਬ, ਬੋਤਾ, ਕੰਧ, ਪਰਾਤ, ਕਾਂ, ਪਹਾੜ, ਵਾਕ</p> <p>ਲੇਖ-ਰਚਨਾ : ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ</p> <p>ਪੈਰ੍ਰਾ ਰਚਨਾ : ਚੰਗੇ ਦੋਸਤਾਂ ਦੇ ਗੁਣ।</p> <p>ਰਚਨਾ : ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ (ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ)।</p>	
<p>20/2/2019 – 07/03/2019</p>	<p align="center">Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams</p>	
<p align="center">Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)</p>		